
KRÁTKÉ POSOUZENÍ ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI 

 
 

Jméno: ___________________________________________________________ Datum: _________ 
 
 

Stem Klíč 
 

1. ledviny  moč  horečka  nevím 

2. zaměstnání  práce  vzdělávání  nevím 

3. léky  nástroj  léčba  nevím 

4. výživa  zdravý  soda  nevím 

5. potrat  ztráta  manželství  nevím 

6. infekce  rostlina  virus  nevím 

7. alkoholismus  závislost  rekreace  nevím 

8. těhotenství  narození  dětství  nevím 

9. záchvaty  závratě  uklidnit  nevím 

10. dávka  spát  množství  nevím 

11. hormony  růst  harmonie  nevím 

12. neobvyklé  odlišný  podobný  nevím 

13. režie  návod  rozhodnutí  nevím 

14. nervy  znuděný  úzkost  nevím 

15. zácpa  blokováno  volný  nevím 

16. diagnóza  hodnocení  zotavení  nevím 

17. hemoroidy  žíly  srdce  nevím 

18. syfilis  antikoncepce  kondom  nevím 



KRÁTKÉ POSOUZENÍ ZDRAVOTNÍ GRAMOTNOSTI (SAHL-E) 

Instrukce tazatele pro správu SAHL-E 

 
Krátké hodnocení zdravotní gramotnosti v angličtině (SAHL-E) obsahuje 18 testovacích položek 

určených k posouzení schopnosti dospělého anglicky mluvícího (číst a) porozumět běžným lékařským 

termínům. Test by mohl pomoci odborníkům ve zdravotnictví odhadnout úroveň zdravotní 

gramotnosti dospělých. Test může být proveden písemně nebo usnadněn použitím laminovaných flash 

karet, přičemž každá karta obsahuje lékařský výraz vytištěný tučně nahoře a dvě asociační slova - tj. Klíč 

a rozptylovač - dole. 
 

Pokyny pro tazatele: 
 

1 Před zkouškou by tazatel měl říct: zkoušený: 
"Ukážu ti karty se 3 slovy." Nejprve bych chtěl, abyste si nahlas přečetl nejlepší slovo. 
Dále si přečtu dvě slova dole a rád bych, abys mi řekl, které z těchto slov je více podobné 
nebo má užší vztah k hlavnímu slovu. Pokud nevíte, řekněte prosím „nevím“. Nehádejte. 
“ 

 

2. Ukažte zkoušenému první kartu. 
 

3. Tazatel by měl zkoušenému říci: 
"Teď, prosím, přečtěte nahlas nejvyšší slovo." 

 

4. Tazatel by měl mít schránku se záznamem o skóre, aby zaznamenal odpovědi 
zkoušeného. Schránka by měla být držena tak, aby zkoušený neviděl nebo nebyl 
rozptylován postupem bodování. 

 
5. Tazatel poté přečte klíč a rozptylitel (dvě slova ve spodní části karty) a poté řekne: 

"Které z těchto dvou slov je nejvíce podobné hornímu slovu?" Pokud neznáte odpověď, 
řekněte prosím „nevím“. “ 

 

6. Tazatel může opakovat pokyny tak, aby se zkoušený cítil pohodlně s postupem. 
 

7. Pokračujte v testu se zbytkem karet. 
 

8. Správná odpověď pro každou testovanou položku je určena správnou výslovností a 
přesným přiřazením. Každá správná odpověď dostane jeden bod. Po dokončení testu by 
tazatel měl spočítat celkové body, aby vygeneroval skóre SAHL-E. 

 
9. Skóre mezi 0 a 14 naznačuje, že zkoušený má nízkou zdravotní gramotnost. 

 
Citováno z https://www.ahrq.gov/sites/default/files/wysiwyg/professionals/quality-patient-safety/quality-resources/tools/literacy/sahl-e-form-user-
guide.pdf 
 

Řešení: 
 

https://www.ahrq.gov/sites/default/files/wysiwyg/professionals/quality-patient-safety/quality-resources/tools/literacy/sahl-e-form-user-guide.pdf
https://www.ahrq.gov/sites/default/files/wysiwyg/professionals/quality-patient-safety/quality-resources/tools/literacy/sahl-e-form-user-guide.pdf


1. ledvina - moč 

2. zaměstnání - práce 

3. léky - léčba 

4. výživa - zdravá 

5. potrat - ztráta 

6. infekce - virus 

7. alkoholismus - závislost 

8. těhotenství - narození 

9. záchvaty - závratě 

10. dávka - množství 

11. hormony - růst 

12. neobvyklé - různé 

13. nařídil - instrukce 

14. nervy - úzkost 

15. zácpa - zablokovaná 

16. diagnostika - vyhodnocení 

17. hemoroidy - žíly 

18. syphilis - kondom 

 
 


